
 

 

 

 
 

 
  
 

 
                

RESOLUÇÃO Nº 009/2017- CUni              

 

 

Referenda a Resolução nº 005/2017-GR, que 

Aprovou o Relatório Complementar de Avaliação de 

Desempenho da Fundação Ajuri de Apoio ao 

Desenvolvimento da UFRR, na Gestão de Projetos. 
 

                

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que foi 

deliberado na reunião ordinária do CUni realizada no dia 19 de junho de 2017 e ainda o que 

consta no Processo nº 23129.006863/2017-04, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Referendar a Resolução nº 005/2017-GR, que Aprovou o Relatório Complementar de 

Avaliação de Desempenho da Fundação Ajuri de Apoio ao Desenvolvimento da UFRR, na 

Gestão de Projetos. 

 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Sala das Reuniões dos Conselhos Superiores, Boa Vista-RR, 21 de junho de 2017. 
 

 

 

 

Prof. Dr. Jefferson Fernandes do Nascimento 
Presidente do Conselho Universitário/ UFRR 

Matrícula Siape nº 1030546 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, CEP: 69.304-000 

  - Boa Vista/RR – Fone (095)621-3108 – Fax (095)621-3101 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 

 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


 

 

Assunto: Relatório Complementar de Avaliação de Desempenho da Fundação Ajuri de Apoio ao 

Desenvolvimento da Universidade Federal de Roraima, na Gestão de Projetos 

 

1. Introdução 

 

Em atendimento ao que estabelece o inciso II do §1° do art. 5° do Decreto n° 7423, de 

31/12/2010, o Conselho Universitário da Universidade Federal de Roraima (UFRR) aprovou esta 

Avaliação de Desempenho, demonstrando os ganhos de eficiência obtidos na gestão de contratos e 

convênios realizados com a colaboração de sua fundação de apoio. 

 

2. Atuação da Fundação 

 

A Fundação Ajuri, criada em 17/06/2002, é pessoa jurídica de direito privado, de duração 

ilimitada, sem fins lucrativos, com autonomia administrativa e financeira, constituída de acordo com o 

disposto nos artigos 62 a 69 do Código Civil Brasileiro, sendo regida por seu Estatuto e Regimento 

Interno e legislação pertinente. Tem como objetivos apoiar às atividades de ensino, pesquisa e extensão 

da UFRR e a promoção do desenvolvimento técnico e científico da região amazônica, em especial do 

estado de Roraima, visando qualidade de vida da população, inserida em um contexto de um ambiente 

ecologicamente correto e identificado com os valores histórico-culturais da região. 

 

3. Estrutura Organizacional 

 

A estrutura organizacional da Fundação Ajuri é composta por Conselho de Curadores, Conselho 

Fiscal e Diretoria Executiva, que compreende o Núcleo de Apoio à UFRR, o Núcleo de Atendimento à 

Comunidade Acadêmica, o Núcleo de Recursos Organizacionais/Tesouraria e as Assessorias Técnicas 

(Jurídica, de Tecnologia da Informação, entre outras). 

 

4. Projetos Gerenciados 

 

Em 2015, a Fundação Ajuri demonstrou ganhos de eficiência obtidos na gestão do controle 

administrativo e financeiro dos convênios firmados com a UFRR, onde foram desenvolvidos contratos, 

totalizando um montante de R$ 863.825,64 (oitocentos e sessenta e três mi, oitocentos e vinte e cinco 

reais e sessenta e quatro centavos), cujas prestações de conta encontram-se na fase de elaboração final, 

na Coordenação de Convênios (CCONV)/Pró-reitoria de Planejamento (PROPLAN)/UFRR. 

 

Os projetos gerenciados pela Fundação Ajuri pertencem às mais diferentes áreas acadêmicas e 

administrativas da UFRR, contribuindo para o desenvolvimento institucional desta Instituição Federal 



 

 

de Ensino e para o desenvolvimento científico e tecnológico de toda a comunidade roraimense. 

A Tabela 1 apresenta os extratos dos contratos celebrados entre a Fundação Ajuri e a UFRR, em 

2015. 

 

Tabela 1 – Contratos celebrados entre a Fundação Ajuri e a UFRR, em 2015 

Número do Processo Objeto Valor Vigência 

23129.002566/2013-58 

Formar, em nível de pós-graduação lato 

sensu, coordenadores pedagógicos que 

atuam em instituições públicas de educação 

básica, visando a ampliação de suas 

capacidades de análise e resolução de 

problemas, elaboração e desenvolvimento 

de projetos e atividades no âmbito da 

organização do trabalho pedagógico e do 

processo de ensino aprendizagem. 

264.839,50 

05/12/2013 

a 

30/04/2015 

23129.002565/2013-11 
Curso de Especialização em Gestão 

Escolar. 
264.839,50 

05/12/2013 

a 

31/08/2015 

23129.002665/2013-30 

O projeto curso de aperfeiçoamento em 

educação ambiental tem por objetivo 

oferecer subsídios técnico-pedagógicos a 

profissionais das mais diversas áreas de 

conhecimento para atuar como 

multiplicadores ambientais em seus 

respectivos campos de atuação. 

76.500,00 

03/02/2014 

a 

31/01/2015 

23129.002707/2013-32 

Execução do projeto de gestão balance 

scorecard, para incentivar a cultura de 

planejamento como subsídio ao 

desenvolvimento institucional; treinar 

gestores da UFRR quanto ao emprego do 

método do balance scorecard no processo 

de planejamento estratégico institucional. 

204.280,64 

05/12/2013 

a 

31/07/2015 

23129.002700/2013-11 

Escola que protege: formação dos sujeitos 

escolares para o enfrentamento aos maus-

tratos contra crianças e adolescentes no 

estado de Roraima. 

21.000,00 

18/12/2013 

a 

15/01/2015 

23129.002668/2013-73 

O projeto de formação continuada de 

conselheiros municipais de educação tem 

por objetivo capacitar conselheiros 

municipais de educação e técnicos do 

quadro efetivo secretaria municipais de 

educação. 

32.366,00 

16/12/2013 

a 

28/02/2015 

 

5. Desempenho Financeiro 

 

A Figura 01 ilustra a evolução da quantidade e convênios celebrados entre a UFRR e a Fundação 

AJURI, de 2013 a 2014. 



 

 

 
Figura 01 – Quantidade de convênios celebrados 

A Figura 02 esboça a evolução dos valores totais, em reais, executados entre a UFRR e a 

Fundação AJURI, no mesmo período. 

 

 
Figura 02 – Valor dos convênios celebrados 

 

A Tabela 02 mostra a quantidade e o valor dos convênios concluído, nos anos de 2013 e 2015. 

 

Tabela 02 – Quantidade e Valor dos Convênios Concluídos 

Convênios Concluídos 

Ano Quantidade Valor 

2013 00 0,00 

2015 02 R$ 1.461.228,79 

 

 



 

 

Por sua vez, a Tabela 03 demonstra a quantidade e os valores dos Termos de Execução 

Descentralizada (TED) realizados nos anos de 2013 e 2015. 

 

Tabela 03 – Quantidade e Valor de TED realizados 

TED Realizados 

Ano Quantidade Valor 

2013 00 0,00 

2015 01 R$ 351.960,15 

 

 

6. CONCLUSÃO: 

 

Considerando as atividades desempenhadas pela Fundação Ajuri em apoio ao desenvolvimento 

da UFRR na gestão de projetos, somos da opinião de que a aludida fundação atendeu as expectativas da 

nossa comunidade universitária, apoiando na medida de seu envolvimento na execução operacional, 

ajudando a UFRR alcançar suas metas físicas, no período em exame. 

 

Boa Vista, 23/03/2017. 

 

Prof. Dr. Jefferson Fernandes do Nascimento 

Presidente do Conselho Universitário da UFRR 

 


